МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

Советский проспект, д.58, г. Кемерово, 650064
тел. (3842) 36-43-66

e-mail: recep@ruobr.ru
https://образование42.рф/

 __________________________ № ___________________

 на №  _____________________от____________________

Руководителям
муниципальных органов управления
образованием, государственных
образовательных организаций

Уважаемые коллеги!

В рамках подготовки к проведению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
(далее – ГИА) в 2025 году Министерство образования Кузбасса обращает внимание
на следующее.

В целях обеспечения психологической и эмоциональной устойчивости
выпускников и их родителей (законных представителей), оказания им эффективной
поддержки в период подготовки и проведения экзаменационной кампании
в условиях непростой геополитической обстановки рекомендуем усилить работу
школьных психологических служб.

Также необходимо усилить роль информационно-разъяснительных
мероприятий по всем вопросам ГИА, в том числе об особенностях проведения
экзаменов для отдельных категорий участников, структуре контрольных
измерительных материалов, а также об использовании результатов ГИА в выборе
дальнейшей образовательной траектории.

Просим провести информирование через муниципальные органы управления
образования, общеобразовательные организации, а также путем взаимодействия
со средствами массовой информации, обеспечения работы телефонов «горячих
линий» и ведения соответствующих разделов на официальных сайтах
муниципалитетов, общеобразовательных организаций, в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и социальных сетях.

 Рекомендуем разместить на вышеуказанных ресурсах ссылки на разделы
«ГИА» и «Навигатор ГИА» официального сайта Рособрнадзора (obrnadzor.gov.ru),

телефон доверия ЕГЭ: +7 (495) 198-93-38, телефон «горячей линии» Рособрнадзора
по вопросам организации и проведения ЕГЭ: +7 (495) 198-92-38, региональный
телефон «горячей линии» по вопросам ЕГЭ: +7 (3842) 58-70-25, а также
на официальные сайты ФГБНУ «ФИПИ» (fipi.ru) и ФГБУ «ФЦТ» (rustest.ru).

Также просим обратить внимание образовательных организаций
на тематические видеоролики, размещенные в официальной группе Рособрнадзора
в социальной сети «Вконтакте» (https://vk.com/rosobrnadzor) (ссылки прилагаются).

Дополнительно сообщаем, что актуальная информация о ГИА размещена
на официальном сайте Рособрнадзора (obrnadzor.gov.ru) и в официальном
телеграмм-канале (t.me/rosobrnadzor_official).

Приложение: электронный документ.

С уважением,
заместитель министра образования Кузбасса                                                 О.Б. Лысых

Исп.: Мжельская Анна Александровна
тел.+7 (3842) 75-05-56

https://vk.com/rosobrnadzor